



2025年10月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年9月12日
東

上場会社名 トルク株式会社 上場取引所
コード番号 8077 URL <https://www.torq.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 檜垣 俊行
問合せ先責任者 (役職名) 管理部長 (氏名) 志柿 貴士 (TEL) 06-6535-3690
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年10月期第3四半期の連結業績(2024年11月1日～2025年7月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年10月期第3四半期	17,169	3.5	872	33.5	918	20.5	607	14.0
2024年10月期第3四半期	16,590	2.3	653	8.5	762	△15.4	533	△13.5

(注) 包括利益 2025年10月期第3四半期 507百万円(△41.2%) 2024年10月期第3四半期 863百万円(△25.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年10月期第3四半期	26.76	26.74
2024年10月期第3四半期	21.48	21.43

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年10月期第3四半期	33,370	13,478	40.4
2024年10月期	33,680	13,266	39.3

(参考) 自己資本 2025年10月期第3四半期 13,470百万円 2024年10月期 13,247百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年10月期	—	3.00	—	3.00	6.00
2025年10月期	—	3.00	—	—	—
2025年10月期(予想)	—	—	—	3.00	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年10月期の連結業績予想(2024年11月1日～2025年10月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	23,100	3.1	1,040	14.9	1,300	4.8	900	36.66

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年10月期 3 Q	28,007,448株	2024年10月期	28,007,448株
② 期末自己株式数	2025年10月期 3 Q	5,437,123株	2024年10月期	4,807,823株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年10月期 3 Q	22,718,080株	2024年10月期 3 Q	24,826,459株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、本資料の発送日現在において入手可能な情報および将来の業績に影響を与える不確実な原因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としており、実際に業績は、今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(会計方針の変更)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善や観光需要の回復を背景に緩やかな回復基調がみられました。しかしながら、世界的な金利動向や為替変動、地政学的リスクの高まりに加え、資源価格や人件費などのコスト上昇が企業収益や消費者心理に影響を及ぼしており、先行きは依然として不透明な状況が続いております。

当社グループが主に関連いたします建設業界におきましては、民間設備投資で持ち直しの動きがみられたほか、公共投資も底堅く推移しました。しかしながら、慢性的な人手不足、建設資材や労務費の高騰、働き方改革への対応などの影響から工期の長期化や利益率の圧迫が続いており、依然として厳しい経営環境にあります。

このような状況の中で当社グループは、顧客内シェア拡大のための在庫範囲の拡大や自社開発のねじ卸売業向けECサイト「ねじネット」の機能改善を継続し、顧客満足度の向上に努めました。さらに、取引情報のデジタル化を通して生産性の改善に取り組みました。

これらの結果、当第3四半期連結累計期間における売上高は、17,169百万円（前年同期比3.5%増）となりました。損益面では、営業利益は872百万円（前年同期比33.5%増）、経常利益は918百万円（前年同期比20.5%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は607百万円（前年同期比14.0%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べて104百万円（0.6%）減少し、16,550百万円となりました。これは、受取手形及び売掛金が742百万円減少し、現金及び預金が569百万円増加したことによるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて205百万円（1.2%）減少し、16,820百万円となりました。これは機械装置及び運搬具が184百万円、建物及び構築物が86百万円それぞれ減少し、投資有価証券が138百万円増加したことによるものであります。主な要因として、機械装置及び運搬具、建物及び構築物の減少は減価償却費計上によるものであります。

この結果、総資産は、前連結会計年度末に比べて310百万円（0.9%）減少し、33,370百万円となりました。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて214百万円（1.8%）減少し、11,750百万円となりました。これは、流動負債その他が268百万円、1年内返済予定の長期借入金が150百万円それぞれ減少し、短期借入金が230百万円増加したことによるものです。主な要因として、減少要因は未払法人税等の支払による流動負債その他の減少によるものです。増加要因は運転資金としての短期借入金の増加によるものです。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて307百万円（3.6%）減少し、8,141百万円となりました。これは、長期借入金が365百万円減少し、繰延税金負債が64百万円増加したことによるものです。主な要因として、長期借入金の減少はシンジケートローンの返済によるものであります。繰延税金負債の増加は投資有価証券の評価によるものであります。

この結果、負債合計は、前連結会計年度末に比べて521百万円（2.6%）減少し、19,892百万円となりました。

(純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ211百万円（1.6%）増加し、13,478百万円となりました。これは利益剰余金が470百万円、自己株式が146百万円それぞれ増加し、その他有価証券評価差額金が97百万円減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2024年12月13日に公表いたしました連結業績予想から変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年10月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年7月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,181,688	2,751,424
受取手形及び売掛金	5,071,611	4,329,306
電子記録債権	2,927,040	2,742,590
有価証券	583,519	298,800
商品	5,791,905	6,344,227
その他	104,340	88,334
貸倒引当金	△5,150	△4,495
流動資産合計	16,654,955	16,550,186
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,397,128	2,310,170
機械装置及び運搬具（純額）	1,457,177	1,272,597
土地	4,333,942	4,333,942
その他（純額）	93,200	80,801
有形固定資産合計	8,281,448	7,997,511
無形固定資産	130,477	116,712
投資その他の資産		
投資有価証券	8,225,069	8,363,959
破産更生債権等	206	206
その他	388,591	341,949
貸倒引当金	△206	△206
投資その他の資産合計	8,613,661	8,705,908
固定資産合計	17,025,587	16,820,131
資産合計	33,680,542	33,370,318

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年10月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年7月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,522,307	2,661,976
電子記録債務	1,820,430	1,727,274
短期借入金	5,950,000	6,180,000
1年内返済予定の長期借入金	636,764	486,764
賞与引当金	131,858	59,634
その他	903,553	635,069
流動負債合計	11,964,913	11,750,719
固定負債		
長期借入金	6,696,326	6,331,253
繰延税金負債	1,556,896	1,621,798
退職給付に係る負債	191,268	180,745
長期預り保証金	4,500	7,500
固定負債合計	8,448,990	8,141,297
負債合計	20,413,904	19,892,016
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,712,335	2,712,335
資本剰余金	1,720,898	1,718,964
利益剰余金	6,438,957	6,909,494
自己株式	△1,296,119	△1,442,270
株主資本合計	9,576,071	9,898,524
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,646,362	3,548,497
繰延ヘッジ損益	△3,671	881
退職給付に係る調整累計額	29,080	22,399
その他の包括利益累計額合計	3,671,771	3,571,778
新株予約権	18,795	8,000
純資産合計	13,266,638	13,478,302
負債純資産合計	33,680,542	33,370,318

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年11月1日 至 2024年7月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年11月1日 至 2025年7月31日)
売上高	16,590,546	17,169,368
売上原価	12,826,731	13,200,372
売上総利益	3,763,814	3,968,995
販売費及び一般管理費	3,110,554	3,096,576
営業利益	653,260	872,419
営業外収益		
受取配当金	124,598	178,497
受取賃貸料	7,958	7,508
仕入割引	68,543	69,145
その他	9,774	11,338
営業外収益合計	210,874	266,490
営業外費用		
支払利息	48,809	92,015
有価証券運用損	48,405	123,736
その他	4,832	5,044
営業外費用合計	102,046	220,796
経常利益	762,087	918,113
特別利益		
固定資産売却益	74,613	—
新株予約権戻入益	—	10,795
特別利益合計	74,613	10,795
特別損失		
投資有価証券評価損	—	1,916
特別損失合計	—	1,916
税金等調整前四半期純利益	836,701	926,993
法人税、住民税及び事業税	257,351	275,651
法人税等調整額	46,072	43,494
法人税等合計	303,424	319,146
四半期純利益	533,277	607,847
親会社株主に帰属する四半期純利益	533,277	607,847

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年11月1日 至 2024年7月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年11月1日 至 2025年7月31日)
四半期純利益	533,277	607,847
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	351,679	△97,865
繰延ヘッジ損益	△16,229	4,552
退職給付に係る調整額	△5,512	△6,681
その他の包括利益合計	329,937	△99,993
四半期包括利益	863,215	507,853
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	863,215	507,853

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(会計方針の変更)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、この変更による四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については遡及適用後の四半期連結財務諸表及び連結財務諸表となっております。なお、この変更による前第3四半期連結累計期間の四半期連結財務諸表及び前連結会計年度の連結財務諸表に与える影響はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2023年11月1日 至 2024年7月31日)

当社グループの事業内容は、鋳螺商品の卸売およびこれに附帯する事業を営む単一事業であり、区分すべき事業セグメントが存在しないため、記載を省略しております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2024年11月1日 至 2025年7月31日)

当社グループの事業内容は、鋳螺商品の卸売およびこれに附帯する事業を営む単一事業であり、区分すべき事業セグメントが存在しないため、記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。

なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年11月1日 至 2024年7月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年11月1日 至 2025年7月31日)
減価償却費	359,973千円	318,283千円